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Výkonné mlátičky do nepohody

Devět z deseti finských kanárků

Za sklízecími mlátičkami Sampo vyrazila v polovině dubna do finského městečka Pori, kde se nachází výrobní závod Sampo Rosenlew, skupina českých 
farmářů a obchodních zástupců společnosti P&L, která je dodává na český trh (více v Zemědělci č. 19). Ač jde o lehké a jednoduché stroje, jsou vybaveny 
moderními technologiemi známými z velkých mlátiček. I proto si je oblíbili především menší farmáři. S ohledem na jejich unikátní vlastnosti je do své 
flotily zařazují také střední či větší zemědělské podniky.

(fuk) – Ve výrobním programu společnosti Sampo Rosenlew je v současnosti deset typů sklízecích mlátiček, z nich devět lze využít při sklizni v České 
republice. Nejmenší vytřásadlový model Verrato V5 tuto šanci nemá, neboť je vybaven motorem, který nesplňuje přísné evropské emisní limity.

„Přestože ve finském Pori stále 
sklízecí mlátičky Sampo zdoko-
nalují, jsou věrni svému koncep-
tu uživatelsky přívětivého stro-
je,“ říká Marek Psota, produkto-
vý manažer společnost P & L 
pro  značku Sampo Rosenlew. 
„V dnešní přetechnizované době 
určitě stojí za zmínku i minimum 
elektroniky. Jde o mlátičky, které 
jsou konstruovány s důrazem na 
snadné ovládání a patřičný kom-
fort, jak vyžadují poslední trendy. 
I proto si jich naši zemědělci po-
řídili už na sto šedesát.“ 

Nepřetržitě po celý den
„U  sklízecích mlátiček Sampo 

oceňují farmáři jejich jednodu-
chost, preciznost, spolehlivost, 
snadnou údržbu a  čištění,“ po-
kračuje Marek Psota. „Mohou 
sklízet za méně příznivých kli-
matických podmínek, které se 
blíží klasickému finskému pro-
středí, přitom i v takto náročných 
podmínkách zaručují čistý výsle-
dek mlácení. S ohledem na níz-
kou hmotnost, uzávěrku přední-

ho diferenciálu a  případný po-
hon všech čtyř kol se pak doko-
nale pohybují v kopcovitých teré-
nech.“

U modelů Comia 2.0 se využívá 
centrální nasazení žacího stolu 
k mlátičce pomocí kardanového 
hřídele, což umožňuje příčné 
i  podélné kopírování pozemku. 
Je možné připojit nejen stan-
dardní, ale i vario lištu o záběru 
až 7,5 metru, čímž se rozšiřuje 
spektrum sklízených plodin. 
Všechny mlátičky Comia využí-

vají hydrostatický pohon přiha-
něče, který lze hydraulicky po-
souvat dopředu nebo dozadu.

Pohonné jednotky všech mláti-
ček řady Comia disponují dosta-
tečnou rezervou výkonu, pracují 
v  nižších otáčkách a  díky tomu 
dosahují vynikající spotřeby pali-
va. Samozřejmě splňují nejno-
vější emisní standardy a jsou še-
trné k životnímu prostředí. Mlá-
tičky Comia mají velmi efektivní 
systém přívodu vzduchu k moto-
ru. Rotační samočisticí síto je 
navíc vybaveno turbínou, která 
odsává nečistoty z jeho povrchu. 
Díky tomu lze pracovat se sklíze-
cí mlátičkou nepřetržitě za všech 
podmínek po celý den. Velké 
boční kryty pak umožňují jedno-
duchý přístup ke všem důležitým 
místům, zadní servisní dveře lze 
vyklopit pomocí plynových vzpěr 
a  stejný systém funguje také 
u  krytu motoru. Motorový pro-
stor je velký a usnadňuje údržbu.

Jednoduché ovládání
Vytřásadlové mlátičky šité na 

míru jednotlivým zákazníkům 
jsou vybaveny motory Sisu Po-

wer o  výkonu 150 až 300 koní, 
dvěma až čtyřmi bubny a čtyřmi 
až šesti vytřásadly. „Ač jsou leh-
ké a  jednoduché, využívají mo-
derní technologie známé z  vel-
kých mlátiček,“ zdůrazňuje pro-
duktový manažer. „Řada z  nich 
má předmláticí buben, který 
usměrňuje materiál na hlavní 
mláticí buben. Za ním následuje 
odmítací buben a nad vytřásadly 
je umístěn čtvrtý, takzvaný CSP 
buben, který umocňuje čechrací 
efekt vytřásadel. Patentem spo-

lečnosti Sampo-Rosenlew je sa-
mostatné nastavení před-mláti-
cího a  mláticího koše plynule 
elektronicky z kabiny. Navzdory 
vysoké efektivitě je mláticí buben 
šetrný k obilí.“

Pro všechny sklízecí mlátičky 
Sampo je příznačná komfortní 
kabina Avara, která nabízí obslu-
ze dokonalý výhled na žací lištu 
a zcela nové ovládání. Základem 
je joystick propojený s komfort-
ním sedadlem a velký desetipal-
cový dotykový displej. Veškeré 
ovládací prvky související s mlá-
cením jsou dostupné z  loketní 
opěrky. Jednou rukou se ovládá 
i  dotykový displej rozdělený na 
dvě části se stálým a  volitelným 
zobrazením. V části s volitelným 
zobrazováním si může obsluha 
například zobrazit otáčkoměr, 
informace z kamery pro couvání, 
o  ztrátách, zatížení mláticího 
ústrojí či výkonu motoru. Stan-
dardní výbavou jsou klimatizace, 
rádio či bluetooth. Obsluha oce-
ní i větší okno do zásobníku, se-
dačku na vzduchovém polštáři, 
bezpečnostní pásy, osm pracov-
ních světel nebo sluneční clonu. 
Spousta majitelů, i starších, kteří 

si pořizují mlátičky Sampo, zjistí, 
že jejich ovládání je jednoduché 
a intuitivní. Často stačí tři či čtyři 
dotknutí prstem na ikony moni-
toru.

Místo vytřásadel rotory
V  nabídce společnosti Sampo 

Rosenlew jsou i hybridní mlátič-
ky se dvěma rotačními separáto-
ry. V  porovnání s  největším vy-
třásadlovým modelem C12 mají 
přibližně o  35  % větší pracovní 
výkon, a proto disponují i výkon-
nějším ventilátorem, výtahem na 
podávání zrna, větší násypkou 
a  jejím rychlejším vyprazdňová-
ním. „Tyto stroje jsou určené ze-
mědělcům s  větší výměrou trž-
ních plodin,“ říká závěrem Ma-
rek Psota. „Jejich velkou před-
ností je i  to, že s  nimi lze bez 
problémů sklízet kukuřici na zr-
no. Samozřejmě do kukuřice 
může vjet i  vytřásadlová mlátič-
ka, ale u ní při tom dochází k vel-
kému opotřebení, čímž se výraz-
ně zkracuje její životnost. Hyb-
ridní mlátička má širší uplatnění 
a  je flexibilnější. A opět si velmi 
dobře poradí se sklizní i ve složi-
tých podmínkách.“  

U sklízecích mlátiček Sampo oceňují zemědělci jejich jednoduchost, preciznost, spolehlivost, snadnou 
údržbu a čištění  Foto archiv

Nejprodávanější mlátička v České republice Comia C8 a největší 
vytřásadlový model Comia C12 Foto archiv

S mlátičkami Sampo lze nepřetržitě sklízet za všech podmínek po 
celý den. Navzdory vysoké efektivitě jsou šetrné k obilí Foto archiv

Marek Psota

Pojďme si portfolio firmy Sam-
po Rosenlew v  krátkosti před-
stavit.

Dvě nejmenší mlátičky
Speciálním produktem jsou 

parcelní mlátičky Sampo 2010 
o  výkonu 73 k, které nacházejí 
uplatnění v pokusných stanicích 
a  výzkumných ústavech. Jsou 
osazeny mláticím ústrojím širo-
kým 78  cm, třemi vytřásadly 
s  plochou 1,4 m2 a  zásobníkem 
o objemu 1700 litrů. Mlátičky se 
samy dokážou velmi dobře vyčis-
tit, takže při sklizni různých od-
růd nedochází k míchání vzorků. 
I  když je pro tyto stroje světový 
trh malý, Sampo Rosenlew je je-
diný výrobce na světě, který je 
má v  sériové výrobě. Ročně 
opustí brány finského závodu asi 
padesát takových strojů. V České 
republice pracuje už necelá desít-
ka žlutých parcelních mlátiček, 
s ohledem na přirozenou obmě-
nu se jejich počet v  blízké době 
výrazně zvýší. 

Nejmenší dostupnou klasic-
kou mlátičkou z finského Pori je 
Verrato V4 s  výkonem motoru 
150 koní. Je osazena mláticím 
ústrojím širokým 112  cm, čtyř-
mi vytřásadly s celkovou separa-
ční plochou 4,8 m2 a  zásobní-
kem o  objemu 3700 litrů. Lze 

dodat žací lištu o záběru 3,9 až 
4,8 metru.

Čtyři vytřásadlové modely 
Comia

Klasické sklízecí mlátičky Sam-
po Comia jsou vybaveny dvěma 
až čtyřmi mláticími bubny a čtyř-

mi až šesti vytřásadly. Typy C6 
a C8 osazené motory Sisu Power 
o  výkonu 185 a  210  k  využívají 
zásobníky o objemu 4,4 a 5,4 m3, 
překládací výška je standardně 
4,1 metru. Obě mají mláticí 
ústrojí široké 112  cm, mláticí 
buben těžký 140 kg a pět vytřása-

del s  celkovou plochou 4,8 m2. 
Comia C8 patří v České republice 
k  nejprodávanějším typům, ne-
boť větší modely se u nás dodáva-
ly do roku 2019 pod jinými znač-
kami. U  mlátiček C10 a  C12 
s  motory Sisu Power o  výkonu 
238 a 300 k jsou zásobníky o ob-

jemu 6 a 7,6 m3 a výložníky s pře-
kládací výškou 4,4 metru. Jejich 
mláticí ústrojí je široké už 
134  cm, mláticí buben váží 
221  kg a  k  separaci se využívá 
šest vytřásadel s  celkovou plo-
chou 6,3 m2. 

 (Pokračování na str. 43)

K menší mlátičce Comia C6 se dodává žací lišta široká 3,9 až 4,5 m Foto archiv

Největší sklízecí mlátička s šesti vytřásadly Sampo Comia C 12 je osazena motorem 
o výkonu 300 k Foto archiv

Vladislav Fuka
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„Charakter našeho regionu, 
naše vesnice, farmy, to je něco, co 
by Vysočina chtěla nabídnout ne-
jen zbytku České republiky,“ řekl 
hejtman Vítězslav Schrek počát-
kem května při představení kam-
paně v  Třeštickém mlýně v  obci 
Třeštice na Jihlavsku.

Na Vysočině je 2500 kilometrů 
cyklotras a 850 kilometrů jezdec-
kých tras. Podle Königové může 
propagace pomoci udržet na 
venkově mladé lidi. „Cestovní 
ruch může dávat zajímavé pra-
covní příležitosti,“ řekla.

Třeštický mlýn funguje jako 
penzion i farma s 60 hektary po-
zemků a chovem skotu. „Specia-
lizujeme se na svatby, vzniklo to 
tak samo od sebe,“ řekl noviná-
řům Abraham Hofhanzl. Turisté 
jezdí hlavně v létě.

Turistice i hospodaření se věnu-
je také Turistatek Javořice ve 
Lhotce na Jihlavsku. Farmáři se 
starají o  100 ovcí a  30 hektarů 
půdy. „Na marketing není čas,“ 
řekl Filip Novák z  farmy. Hosté 
mohou bydlet v  penzionu nebo 
postavit stan či karavan v zahra-
dě, farma jim nabízí své mošty 
a dvě desítky druhů džemů. „Má-

me i  snídaně, kde mohou mar-
meládu ochutnat. A většinou tu, 
co ochutnají, taky koupí,“ uvedl.

Agroturistikou se podle před-
sedkyně Svazu venkovské turisti-
ky a  agroturistiky Zdenky Nos-
kové zabývá řada lidí, ale je po-
třeba, aby byli v celkové nabídce 
ubytování víc vidět. „Aby se vy-
členili z té velké anonymní masy 
chat, chalup a  všeho dalšího,“ 
řekla. Doplnila, že Vysočina je 
mezi regiony první, která do toho 
víc „šlápla“.

Podnikatelů v  agroturistice 
podle Noskové moc nepřibývá, 
protože je těžké začít takovou 

farmu budovat, ani jich moc 
neubývá. Farem, které se záro-
veň věnují cestovnímu ruchu, 
jsou podle ní v  Česku stovky. 
Dalších několik tisíc podnikate-
lů nabízí pobyty na venkově 
s  různými zážitky, mají třeba 
bývalý statek a sad. „Co se týče 
ubytování i  nabídky služeb, 
jsme rozhodně na evropské 
úrovni, ale co musíme dohnat, 
je to, aby se to dostalo víc do 
povědomí,“ uvedla Nosková.

„Venkovský cestovní ruch včet-
ně agroturistiky zažívá celosvěto-
vě obrovský boom, který ještě 
umocnila pandemie covidu-19,“ 

uvedla Jana Humpolíková z Čes-
ké centrály cestovního ruchu 
CzechTourism. Centrála má se 
svazem společný projekt Prázd-
niny na venkově.

Podle Königové je ale na Vyso-
čině hodně individuální turistiky, 
lidé využívají také chaty a chalu-
py. Krajská organizace bude ná-
vštěvnost sledovat i z dat mobil-
ních operátorů.

V  roce 2022 zavítal do Kraje 
Vysočina nejvyšší počet turistů 
za posledních deset let. Celkem 
jich bylo minulý rok 646 772, což 
je o 40 tisíc více než v turisticky 
nejúspěšnějším roce 2019.

Podle Českého statistického 
úřadu v roce 2022 Vysočinu na-
vštívilo 576 tisíc domácích turis-
tů a  začínají se sem vracet také 
zahraniční hosté, jejichž počet 
vzrostl v porovnání s předchozím 
rokem o  polovinu na 71 tisíc. 
„Nejčastěji ze zahraničí do naše-
ho kraje přijíždějí návštěvníci ze 
Slovenska, Německa a  Polska. 
Pomalu se vrací návštěvníci z Ra-
kouska i Nizozemí a vzrůstá zá-
jem turistů z Maďarska. Celkový 
počet přenocování návštěvníků 
Vysočiny se oproti loňsku zvýšil 
o 10,6 procenta,“ uvedla krajské 
organizace Vysočina Tourism. 

Kraj chce podporovat agroturistiku 

Oldřich Přibík

Vysočina bude lákat turisty na ucelenou nabídku dovolené na venkově. Podle ředitelky Oľgy Königové to vzhledem k charakteru území bude 
dlouhodobé téma. Na marketing letos tato organizace má 3,8 milionu korun. Její propagační kampaň bude vidět i v pražském metru. Například díky 
jezdeckým trasám a stanicím je podle ní Vysočina jedničkou pro dovolenou s koněm, nabízí speciality na farmách či například krajské organizace 
Vysočina Tourism nocování na posedu. 

(opr, čtk) – První návrhy reformy 
školního stravování by měly být 
předloženy do konce tohoto ro-
ku. Na konferenci s názvem Bu-
doucnost školního stravování 
aneb školní jídelna jako restaura-
ce, kterou pořádala iniciativa 
Skutečně zdravá škola, to řekl 
koncem dubna náměstek minist-
ra zdravotnictví Václav Pláteník. 
Školní jídelny nyní pro své stráv-
níky vaří podle asi 40 let starého 
spotřebního koše a podle norem, 
které vycházely z tehdejších zna-
lostí o vlivu stravy na lidské zdra-
ví. Na změně nyní pracují odbor-
níci, garantem připravované re-
formy je Státní zdravotní ústav 
(SZÚ).

Záměrem je podle informací na 
webu Státního zdravotního ústa-
vu zmodernizovat školní stravo-
vání tak, aby odpovídalo poža-
davkům na zdravé stravování ve 
21. století. Dříve ústav upozor-
ňoval na to, že obědy ve školních 
jídelnách často nemají dostateč-
nou energetickou hodnotu a ne-
odpovídají výživovým potřebám 
dětí.

Podle nových pravidel, které 
odborníci nyní připravují, by mě-
ly školní jídelny podávat strávní-
kům lákavé, chutné a  nutričně 
vyvážené pokrmy, v nichž budou 
obsažené lokální, sezónní a  bio 
suroviny. Podle náměstka bude 
v metodikách myšleno i na dietní 
omezení dětí a součástí reformy 
bude i  vzdělávání pracovníků 
školních jídelen.

„Snahou je, aby našim dětem 
vařil odborně vzdělaný personál, 
který dostane od státu jasné po-
kyny a normy, z čeho a jak dětem 
vařit. Tak, aby měli rodiče jistotu, 
že děti jedí kvalitně v  kterékoli 
školní jídelně, a  aby tato jistota 
byla podložená jasně stanovený-
mi požadavky na nutriční kvali-
tu jídla i surovin,“ sdělila už dří-
ve ředitelka SZÚ Barbora Mac-
ková.

Na úpravě nyní pracuje Strate-
gická meziresortní skupina pro 
otázku školního stravování. Je-
jím gestorem je Ministerstvo 
zdravotnictví a odbornou skupi-
nu řídí jeho příspěvková orga-
nizace Státní zdravotní ústav. 

V  pracovní skupině, která se 
úpravě stravování na školách vě-
nuje, jsou například zástupci 
Státního zdravotního ústavu, mi-
nisterstev zdravotnictví, země-
dělství a  školství, lékařských fa-
kult, Českého gastronomického 
institutu a iniciativy Zachraň jíd-
lo. O úpravě stravování a zavede-
ní dietního stravování ve školách 
a  školkách se píše v  programo-
vém prohlášení vlády.

Jedním z  problémů školního 
stravování v Česku je podle Plá-
teníka nedostatek personálu. 
Sehnat kvalifikované kuchaře 
je ale podle něj mnohdy obtíž-
né, a to kvůli nízkému finanční-
mu ohodnocení zaměstnanců 
školních kuchyní. Ve školních 
jídelnách, kterých je v České re-
publice asi 8600, se podle ná-
městka denně stravují asi dva 
miliony dětí. Školní prostředí je 
tak jedním z  nejefektivnějších 
nástrojů prevence. Děti ve ško-
le tráví více než třetinu své ak-
tivní části dne, osvojují si tam 
poznatky a  utvářejí životní ná-
vyky. 

(fia, čtk) – Domácích porážek 
skotu v Moravskoslezském kraji 
v  loňském roce opět přibylo. 
Chovatelé loni doma porazili 
1650 zvířat, zatímco v roce 2021 
to bylo 1501 zvířat. Nárůst činil 
skoro deset procent. Uvedl to ře-
ditel Krajské veterinární správy 
(KVS) v Moravskoslezském kraji 
Severin Kaděrka a  zástupkyně 
ředitele odboru veterinární hy-
gieny a ochrany veřejného zdraví 
Ivana Krčmářová. Oproti roku 
2017, kdy bylo v  kraji porážek 
1010, vzrostl jejich počet o  více 
než 60 procent. Domácích porá-
žek loni přibylo, přestože byl při 
novelizaci veterinárního zákona 
od listopadu omezen počet zví-
řat, která mohou chovatelé doma 
porazit.

„Mohou být poraženy pouze 
tři kusy skotu do věku 72 měsí-
ců. Předtím to byly pouze tři ku-
sy, ale ve věku od 12 do 72 měsí-
ců. Mladší skot mohli chovatelé 
porážet neomezeně,“ řekla Krč-
mářová. V  počtu domácích po-
rážek skotu je Moravskoslezský 
kraj v  republice extrémem. 
Drobných chovatelů, kteří využí-

vají možnosti porážet skot doma 
oficiálně, je v kraji hodně hlavně 
na Frýdecko-Místecku a  zejmé-
na v  okolí Jablunkova, tedy 
u hranic s Polskem, kde je chov 
skotu velmi rozšířený. „Naši in-
spektoři provádějí i kontroly po-
rážek, fyzicky jich provedli ko-
lem 50, ale administrativně se 
kontroluje každá porážka,“ řekla 
Krčmářová.

Domácí porážku musí chovatel 
nahlásit KVS tři dny předem. 
„Kontroluje se, jestli splnil stano-
venou lhůtu. Další povinností 
majitele je odhlášení skotu v evi-
denci skotu, což má povinnost do 
sedmi dnů, to taky kontrolujeme. 
Další povinností je odvoz takzva-
ných vedlejších živočišných pro-
duktů,“ řekla Krčmářová. Do 
asanačního podniku se musí 
vždy odvézt lebka skotu včetně 
mozku a očí a jeho mícha. Veteri-
nární inspektoři pak kontrolují, 
zda chovatel skot opravdu od-
hlásil a  svezl rizikový materiál. 
U více než 1600 poražených ku-
sů skotu loni inspektoři zjistili 
33  závad. Podle Krčmářové šlo 
například o  administrativní po-

chybení, jako že chovatel nena-
hlásil porážku včas. Občas se 
stane, že chovatelé porazí více 
zvířat, než smí, nebo porazí i skot 
starší 72 měsíců. „U skotu je dů-
ležité, že je to individuálně ozna-
čované zvíře. Každá kráva, každý 
býk je povinně označovaný svým 
číslem a  vede se evidence toho 
zvířete. Každý chovatel, kterému 
se narodí mládě na hospodářství, 
ho musí přihlásit a označit,“ řekl 
vedoucí odboru útvaru ředitele 
veterinární správy Jan Zezulčík. 
Epizootologové, zabývající se in-
fekčními nemocemi zvířat, na 
hospodářstvích kontrolují, jestli 
mají telata navěšené ušní znám-
ky a jestli je všechno řádně zaevi-
dované. „Myslím si, že dozor je 
relativně podchycen. Samozřej-
mě se ale nikdy nevyhneme to-
mu, že se najde mládě, které 
označené není, nemůžeme 
k  chovatelům na hospodářství 
chodit několikrát ročně opakova-
ně,“ řekl Zezulčík. Hovězí maso 
z  domácích porážek je určeno 
pouze pro spotřebu v domácnos-
ti chovatele. Nemělo by se tedy 
dostat dál do oběhu. 

(fia) – Jarní potravinová sbírka 
vybrala i s on-line supermarkety 
rekordních 495 tun zboží pro 
potřebné. Organizátoři sbírky to 
dnes oznámili v  tiskové zprávě. 
V  meziročním srovnání vynesla 
sbírka o  64 tun zboží více. Při 
poslední celorepublikové akci se 
vybralo 445 tun potravin a 50 tun 
drogistického zboží. V  kamen-
ných prodejnách mohli lidé po-
traviny a  drogerii darovat 22. 
dubna, v  internetových obcho-
dech Košík.cz, Rohlik.cz a iTesco 
sbírka skončila v úterý 2. května.

Sbírka potravin, která se koná 
od roku 2013, je jednou z největ-
ších charitativních akcí v  České 
republice a  po celé zemi se jí 
účastní tisíce dobrovolníků, za-
městnanců prodejen a  lidí z  ne-
ziskových organizací. Darované 
zboží se převeze do skladů potra-
vinových bank, odkud se násled-
ně distribuuje potřebným přes 
jednotlivé charitativní organiza-
ce i města a obce.

Organizátoři sbírky, Česká fe-
derace potravinových bank 
a Svaz obchodu a cestovního ru-
chu ČR (SOCR), dnes v tiskové 
zprávě rovněž poukázali na to, že 
počet lidí odkázaných na pomoc 
potravinových bank stále narůs-
tá. „V  porovnání s  rokem 2021 
jich bylo loni o  30 procent víc. 
Proto je zapotřebí velmi ocenit, 
že systém charitativních potravi-
nových sbírek v České republice 
funguje už deset let. Za tu dobu 
se v nich vybralo 4200 tun potra-
vin,“ uvedl prezident SOCR To-
máš Prouza.

Předseda federace potravino-
vých bank Aleš Slavíček již dří-
ve uvedl, že pomoc, která se 
z bank k lidem dostává s pomo-
cí neziskových organizací, po-
třebují i  lidé ze střední třídy. 
Podporují tedy i lidi, kteří v mi-
nulosti sociální pomoc nepotře-
bovali. Potravinové banky běž-
ně podporují například seniory 
nebo samoživitele, loni se podí-

lely také na pomoci uprchlíkům 
z Ukrajiny.

Letos v  červenci začnou na 
150 místech po celé zemi fungo-
vat výdejny potravinových bank, 
kde se bude pomoc distribuovat 
přímo lidem. Projekt má být po-
dle Slavíčka postaven na spolu-
práci s  městy a  počítá se i  s  ka-
mennými výdejnami v některých 
městech. Mobilní výdejny by 
měly pomoci dostat potravino-
vou pomoc k 50 000 lidí.

Potravinová sbírka se od roku 
2019 koná dvakrát ročně, pravi-
delně na podzim a  na jaře. Po-
ptávka je hlavně po trvanlivých 
potravinách, preferované jsou 
především konzervy, dětské výži-
vy, instantní polévky, trvanlivé 
mléko, olej, rýže a luštěniny, těs-
toviny a základní i dětská droge-
rie. Podle Prouzy je snaha rozšířit 
sbírku i na další komodity, jaký-
mi jsou nábytek nebo textil. Pod-
zimní kolo potravinové sbírky se 
letos uskuteční 11. listopadu.

(fia, čtk) – Letošní zahájení 
sklizně jahod ve Vraňanech na 
Mělnicku pozdrželo chladné 
počasí. První plody pěstované 
ve fóliovnících dozrají zhruba 
za deset dní, loni to bylo už 
koncem dubna. Klasická skli-
zeň z  polí a  samosběr budou 
ještě o  několik týdnů později, 
řekla za Farmu Hanč Dagmar 
Hančová. Také jahody ze Svá-
dova u Ústí nad Labem se kvůli 
nízkým teplotám budou letos 
sklízet asi o  dva týdny později 
než loni. Počátkem května na-
víc pěstitele trápily přízemní 
mrazíky. 

Majitel podniku Zahrada Svá-
dov Stanislav Štrympl řekl, že 
bylo nutné jahodníky přikrýt tex-
tilií, aby je nízké teploty nezničily. 
„Ještě se nedá říct, jak to dopad-
lo, jestli to ustály. To se ukáže 
vždy až tak za dva až tři dny,“ 
uvedl Štrympl. Majitel pěstuje 
jahody jak na polích, tak ve fó-
liovnících. Se závlahou si nemusí 
zemědělec podle svých slov dělat 

starosti, je totiž nainstalovaná 
přímo u  rostlin, takže se k  nim 
voda dostane, i když jsou schova-
né. „Je větší zima, loni jsme sklí-
zeli od 2. května a letos to vypadá 
až tak na 12. až 13. května,“ po-
dotkl Štrympl. Zatím vše na-
svědčuje tomu, že se urodí po-
dobné množství ovoce jako v mi-
nulých letech. „Akorát tam jsou 
pak v červenci svátky, to všichni 
odjedou a máme tu dva dny hlu-
ché, nikdo si pro jahody nepřije-
de,“ řekl zemědělec, podle které-
ho by letos mělo být nejvíc jahod 
v  polovině června. Každoročně 
mu se sběrem pomáhají brigád-
níci z  Ukrajiny. Už loni podnik 
zasáhlo zdražování, ceny se 
zvedly zejména u hnojiv. Pěstitel 
ale musí postupně vaničky s  ja-
hodami zlevňovat, a to kvůli za-
hraničnímu dovozu na pulty su-
permarketů.

Na polích u Vraňan nyní rostou 
jahody na 25 hektarech, k tomu 
ještě čtyři hektary zabírají fóliov-
níky s jahodami. „V odrůdách se 

držíme stálých, které zákazní-
kům chutnají,“ popsala Hančo-
vá. Jsou to podle ní například 
odrůdy Karmel, Rumba, Sonáta 
nebo Malwina. Zákazníci si teď 
mohou ve Vraňanech nakoupit 
jahodové sazenice.

Před rokem ve Vraňanech ote-
vřeli i farmářskou prodejnu s bis-
trem, kde se dají sehnat lokální 
produkty, a to nejen ovoce, zele-
nina, ale i další potraviny. Bistro 
přímo využívá suroviny z  Vra-
ňan, populární je například odrů-
dová zmrzlina z vraňanských ja-
hod.

Farmu založili bratři Hančovi 
v roce 1998, nyní jsou největší-
mi pěstiteli jahod v ČR. Kromě 
toho jsou též významnými pěs-
titeli sazenic jahodníků a  řady 
druhů ovoce, zeleniny a  pol-
ních plodin. Hospodaří přibliž-
ně na 300 hektarech. V soutěži 
Farma roku 2022 Asociace sou-
kromého zemědělství ČR skon-
čila Farma Hanč na druhém 
místě. 

Více domácích porážek

Rekord pro potřebné

Sklizeň pozdrželo počasí

Návrh reformy stravování



(Dokončení ze str. 42)
U mlátiček Sampo hraje velkou 

roli těžký litinový mláticí buben, 
který si poradí i s velkým množ-
stvím materiálu. Mlátička při 
sklizni nezpomaluje a nezahltí se. 

Obě větší sklízecí mlátičky Co-
mia C10 a  C12 jsou vybaveny 

systémem uzavřeného vyprazd-
ňování s rychlostí 100 l/s, u dvou 
menších typů je rychlost vy-
prazdňování 75 l/s. Zásobník je 
vybaven senzorem hladiny napl-
nění, který při jejím dosažení vy-
šle zvukový signál. V  základní 
výbavě je také drtič, jednodu-

chým přehozením páky si obslu-
ha vybere, jestli nechá slámu 
v  řádku nebo ji rozdrtí a  rovno-
měrně rozvrství. 

K menší mlátičce C6 se dodává 
žací lišta široká 3,9 až 4,8  m, 
k modelu Comia C8 lišty o zábě-
ru 4,2 až 5,5 metru, Comia C10 
využívá žací lištu o záběru 5,1 až 
6,3  m a  největší vytřásadlový 
model unese žací lištu o záběru 

5,7 až 6,9 metru. Sampo vyrábí 
vlastní klasické pevné žací lišty,  
pokud zemědělec požaduje zaří-
zení na sklizeň řepky, je možné 
dodat lištu s  prodlouženým 
sklizňovým stolem, na přání 
i vario lištu Biso až 7,5 m širo-
kou, čímž se rozšiřuje spektrum 
sklízených plodin. 

Mlátičky Comia 
3. generace

Od roku 2022 dodává Sampo
Rosenlew sklízecí mlátičky Co-
mia C10 a  C12 třetí generace. 
Oproti předešlým typům mají 
výkonnější dopravníky s  dvoj-
násobnou kapacitou až 80 t/h 
(původní měly výkon 40 t/h). 
Další změnou je silnější samo-
napínací variátor, který zvládne 
větší zátěž. Čtyřlopatkové venti-
látory byly nahrazeny šestilo-
patkovými, které dodávají větší 
množství vzduchu, jenž lépe 
a  rychleji pročistí i  větší množ-
ství sklízeného zrna. Zároveň se 
zvětšil o  46  mm prostor mezi 
deskami a sítem, který umožňu-
je větší proudění vzduchu a tím 
i lepší čištění. A poslední novin-
kou jsou větší zásobníky o obje-

mu 10 m3 s  otvíracím horním 
krytem. 

Trojice s rotačními 
separátory

Ve výrobním programu firmy 
Sampo Rosenlew jsou i  tři mo-
dely hybridních mlátiček Co-
mia, a to C20, C22 a C24. Stejně 
jako vytřásadlové modely mají 
předmláticí, mláticí a  odmítací 
bubny, ale vytřásadla nahradily 
dva rotační separátory dlouhé 
3,83 m o průměru 47 cm. 

Jsou vybaveny motorem AGCO 
Power o výkonu až 221 kW/300 k, 
který splňuje přísné emisní limity 

Tier5. Nejmodernější SCR tech-
nologie s kapalinou AdBlue navíc 
snižuje spotřebu paliva (v porov-
nání se systémem Common Rail) 
o 10 %. Točivý moment přenáší
na kola hydrostatická převodov-
ka s  uzavřeným koncovým pře-
vodem. Ovládat tento stroj je ve-
lice jednoduché, pojezdovou pá-
kou se určuje směr a rychlost po-
hybu. Široké pneumatiky ve
standardní výbavě zajišťují dobré 
jízdní vlastnosti, naopak pohon
všech kol je volitelnou možností.
Zemědělci ocení i  lištu o záběru
9 m a velký zásobník o objemu až 
10 000 litrů.  
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Devět z deseti...

Největší hybridní mlátičkou Sampo je model Comia C24 Roto  Foto archiv

Dva rotační separátory zaručují v porovnání se šetivytřásadlovým 
modelem C12 přibližně o 35 % větší pracovní výkon Foto archiv 


